Página 1 de 2

OF. PRES. nº 932/2022  São Paulo, 16 de dezembro de 2022

À

AZUL LINHAS AÉREAS BRASILEIRAS

A/C Consultivo trabalhista Azul

consultivo.trabalhista@voeazul.com.br

Ilma. Sra. Camila Cristina de Souza Almeida – Diretora de Pessoas

camila.almeida@voeazul.com.br

Ilma. Dra. Alana Cristina Sachi - Gerente Jurídico Trabalhista

alana.sachi@voeazul.com.br

Ref.: Postergação do início do horário da folga após alteração da escala

1. O Sindicato Nacional dos Aeronautas, doravante designado como “SNA”, entidade sindical com

atuação e representatividade nacional, pessoa jurídica de direito privado sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ

sob o n°. 33.452.400/0002-78, com sede localizada na Rua Barão de Goiânia, 76, Vila Congonhas, São

Paulo/SP, CEP 04612-020, endereço eletrônico juridico@aeronautas.org.br, neste ato representado por seu

Diretor Presidente, Henrique Hacklaender Wagner, vem, respeitosamente, expor e requerer o quanto segue.

2. Em catorze de novembro de 2022, o SNA enviou à Azul o “Of. Pres. 672/22 - Postergação do início

do horário da folga após alteração da escala”, o qual até o presente momento não foi respondido.

3. Dessa forma, o SNA vem por meio deste reiterar o ofício anteriormente enviado, uma vez que

continua recebendo diversas denúncias a respeito das alterações no horário de folga ocorridas durante a

execução de escala previamente programada.

4. Com efeito, importante destacar que o art. 53 da Lei do Aeronauta é claro em dispor sobre os horários

de início e término da folga, as quais serão definidas em escala previamente publicada:

mailto:consultivo.trabalhista@voeazul.com.br
mailto:camila.almeida@voeazul.com.br
mailto:alana.sachi@voeazul.com.br
mailto:juridico@aeronautas.org.br

Página 2 de 2

“Art. 53. A folga só terá início após a conclusão do repouso da jornada, e seus

horários de início e término serão definidos em escala previamente

publicada.”

5. Assim sendo, o SNA solicita que a Azul Linhas Aéreas S/A cumpra com o disposto na Lei do

Aeronauta e passe a especificar em suas escalas o horário de início e término das folgas.

6. Isto posto, o SNA vem solicitar que vossa empresa apresente seu posicionamento oficial acerca dos

fatos ora narrados, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar do recebimento do presente ofício.

7. Com protestos da nossa mais elevada estima e mais distinta consideração, agradecemos pela atenção

por ora dispensada.

Atenciosamente,

Henrique Hacklaender Wagner

Diretor Presidente do Sindicato Nacional dos Aeronautas